拉芳家化股份有限公司

2024 年度财务决算报告

拉芳家化股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）根据华兴会计师事务所（特殊

普通合伙）出具的华兴审字[2025]24012750019号标准无保留意见的审计报告及公司财务决算相

关资料，现将公司 2024年度财务决算报告概述如下：

一、主要会计数据及财务指标变动情况

1、主要经营情况

单位：人民币元

项目 2024 年度 2023 年度 增减变动幅度

营业总收入 888,716,584.90 859,785,238.35 3.36%

营业利润 45,901,771.31 69,731,372.05 -34.17%

利润总额 46,617,357.35 70,857,740.33 -34.21%

净利润 40,952,384.35 54,374,912.59 -24.69%

其中：归属于母公司股东的净利润 41,366,646.74 65,499,027.03 -36.84%

经营活动产生的现金流量净额 161,421,214.02 146,826,829.83 9.94%

2、主要资产情况

单位：人民币元

项目 2024 年度 2023 年度 增减变动幅度

总资产 2,146,427,354.64 2,180,442,832.01 -1.56%

总负债 211,973,811.75 195,219,310.24 8.58%

所有者权益 1,934,453,542.89 1,985,223,521.77 -2.56%

其中：归属于母公司股东的所有者权

益
1,918,465,994.76 1,968,547,704.00 -2.54%

3、主要销售构成情况，主营业务收入分产品变动分析

单位：人民币元

项目 2024 年度 2023 年度 增减变动幅度

洗护类 778,213,052.81 732,106,092.04 6.30%

香皂 25,222,483.59 25,909,521.26 -2.65%

其他 84,564,364.69 96,568,848.10 -12.43%

合计 887,999,901.09 854,584,461.40 3.91%

二、财务状况、经营成果分析

1、资产、负债和净资产变动较大的项目基本情况

单位：人民币元

项 目 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日 增减变动幅度

交易性金融资产 25,388,699.41 0.00 不适用

预付款项 11,263,388.02 18,223,212.36 -38.19%

其他应收款 5,245,989.45 43,046,727.32 -87.81%

存货 109,939,300.58 166,103,719.96 -33.81%

其他流动资产 18,782,228.66 8,278,594.68 126.88%

在建工程 188,570,218.26 30,528,476.87 517.69%

使用权资产 863,657.30 2,836,412.40 -69.55%

长期待摊费用 436,528.86 752,835.49 -42.02%

其他非流动资产 1,947,341.23 4,130,146.88 -52.85%

应交税费 1,266,695.05 9,988,392.55 -87.32%

应付股利 1,904,409.76 0.00 不适用

一年内到期的非流动负债 912,241.94 2,000,698.89 -54.40%

租赁负债 0.00 912,241.95 -100.00%

减：库存股 27,001,109.25 1,409,056.00 1,816.26%

2、资产、负债和净资产的主要变动原因

（1）交易性金融资产：主要系期末未到期理财产品所致。

（2）预付款项：主要系本期预付广告款减少所致。

（3）其他应收款：主要系本期股权回购款减少所致。

（4）存货：主要系公司持续优化备产及备货等举措，期末存货有所下降。

（5）其他流动资产：主要系期末待抵扣增值税进项税额增加所致。

（6）在建工程：主要系募集资金项目产供研一体化产业基地建设投入增加所致。

（7）使用权资产：主要系使用权资产折旧计提所致。

（8）长期待摊费用：主要系本期摊销所致。

（9）其他非流动资产：主要系本期预付设备款到货及结转当年度基金管理费所致。

（10）应交税费：主要系期末应交增值税、企业所得税减少所致。

（11）应付股利: 主要系期末应付澳州万达股利所致。

（12）一年内到期的非流动负债：主要系一年内到期的租赁负债减少所致。

（13）租赁负债：一年内到期的租赁负债已重分类至一年内到期的非流动负债。

（14）库存股：主要系本期回购库存股所致。

3、经营成果

公司 2024年度实现营业收入 88,871.66万元，与上年同期相比增加 2,893.13万元，增幅为

3.36%；净利润为 4,095.24 万元，与上年同期相比下降 1,342.25 万元，降幅为 24.69%。具体主

要财务数据如下：

单位：人民币元

项 目 2024年度 2023年度
增减变

动幅度

一、 营业总收入 888,716,584.90 859,785,238.35 3.36%
其中：营业收入 888,716,584.90 859,785,238.35 3.36%

利息收入

已赚保费

手续费及佣金收入

二、营业总成本 837,097,902.89 744,511,417.88 12.44%
其中：营业成本 463,265,536.29 448,542,263.21 3.28%

利息支出

手续费及佣金支出

退保金

赔付支出净额

提取保险责任合同准备金净额

保单红利支出

分保费用

税金及附加 6,187,083.31 6,391,451.08 -3.20%
销售费用 283,114,622.37 214,035,105.16 32.27%
管理费用 56,508,430.64 58,416,075.81 -3.27%
研发费用 41,608,146.54 34,792,091.28 19.59%
财务费用 -13,585,916.26 -17,665,568.66 23.09%
其中：利息费用 95,377.30 196,708.37 -51.51%

利息收入 13,887,103.81 17,888,438.43 -22.37%
加：其他收益 6,724,683.66 6,289,084.92 6.93%

投资收益（损失以“-”号填列） -5,435,861.53 -10,946,759.69 50.34%
其中：对联营企业和合营企业的投资收益 -6,508,541.18 -8,281,159.77 21.41%
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益

汇兑收益（损失以“-”号填列）

净敞口套期收益（损失以“-”号填列）

公允价值变动收益（损失以“-”号填列） -7,791,694.18 -5,229,513.73 -48.99%
信用减值损失（损失以“-”号填列） 11,899,664.87 -11,357,673.38 204.77%
资产减值损失（损失以“-”号填列） -10,405,916.96 -24,238,554.63 57.07%
资产处置收益（损失以“-”号填列） -707,786.56 -59,031.91 -1,098.99%

三、 营业利润（亏损以“-”号填列） 45,901,771.31 69,731,372.05 -34.17%
加：营业外收入 1,352,219.15 1,696,839.44 -20.31%
减：营业外支出 636,633.11 570,471.16 11.60%

四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） 46,617,357.35 70,857,740.33 -34.21%
减：所得税费用 5,664,973.00 16,482,827.74 -65.63%

五、净利润（净亏损以“-”号填列） 40,952,384.35 54,374,912.59 -24.69%
（一）按经营持续性分类

1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列） 40,952,384.35 54,374,912.59 -24.69%
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）

（二）按所有权归属分类

1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号
填列）

41,366,646.74 65,499,027.03 -36.84%

2.少数股东损益（净亏损以“-”号填列） -414,262.39 -11,124,114.44 96.28%
六、其他综合收益的税后净额 -180,383.24 -48,822.30 -269.47%

归属于母公司股东的其他综合收益的税后净额 -180,358.94 -48,415.64 -272.52%
（一）不能重分类进损益的其他综合收益 -182,988.93 0.00 不适用

1.重新计量设定受益计划变动额

2.权益法下不能转损益的其他综合收益 -356,292.41 不适用

3.其他权益工具投资公允价值变动 173,303.48 不适用

4.企业自身信用风险公允价值变动

5.其他

（二）将重分类进损益的其他综合收益 2,629.99 -48,415.64 105.43%
1.权益法下可转损益的其他综合收益 2,629.99 -48,415.64 105.43%
2.其他债权投资公允价值变动

3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额

4.其他债权投资信用减值准备

5.现金流量套期储备

6.外币财务报表折算差额

7.其他

归属于少数股东的其他综合收益的税后净额 -24.30 -406.66 94.02%
七、综合收益总额 40,772,001.11 54,326,090.29 -24.95%

归属于母公司股东的综合收益总额 41,186,287.80 65,450,611.39 -37.07%
归属于少数股东的综合收益总额 -414,286.69 -11,124,521.10 96.28%

八、每股收益：

（一）基本每股收益（元/股） 0.19 0.29 -34.48%
（二）稀释每股收益（元/股） 0.19 0.29 -34.48%

销售费用本期比上期增加：主要系为提升品牌影响力及市场份额，公司增加了线上/线下广

告投放。

财务费用本期比上期增加：主要系本期利息收入减少所致。

投资收益本期比上期增加：主要系本期非经营性损失减少所致。

公允价值变动收益本期比上期下降：主要系本期其他非流动金融资产公允价值变动减少所

致。

信用减值损失本期比上期增加：主要系本期转回的应收账款坏账损失和其他应收款坏账损

失增加所致。

资产减值损失变动本期比上期增加：主要系上期计提商誉减值损失 1,170万元所致。

资产处置收益本期比上期下降：主要系本期非流动资产处置损失增加所致。

所得税费用本期比上期下降：主要系本期利润总额减少所致。

不适用表示：本期或基期对比，基期为0的，对比口径不一致，增减变动幅度不能真实反映

实际增长情况，为使增减变动幅度指标有意义，显示为不适用。

拉芳家化股份有限公司董事会

2025年4月29日